
 

CITTA' DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

CORPO POLIZIA LOCALE 
UFFICIO POLIZIA LOCALE 

  
 ORDINANZA DIRIGENZIALE  

N. Registro Generale N. 109 del 22-06-2024 
  
OGGETTO: INTERRUZIONE DEL SERVIZIO FERROVIARIO DELLA LINEA FL4 ROMA-ALBANO 
LAZIALE DAL 29 AL 30 GIUGNO 2024 - REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE VEICOLARE. 

 
IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

 Vista la nota di TRENITALIA Divisione Passeggeri Regionale – Direzione Regionale Lazio, 
registrata al prot. gen. n. 39756 del 20/06/2024, con la quale comunica a codesti spettabili Enti che, 
per consentire al Gestore dell’Infrastruttura degli interventi infrastrutturali nel weekend dal 28 al 30 
giugno 2024 avranno luogo le seguenti interruzioni ferroviarie: 

• dal 28 al 30 giugno 2024: tratta Ciampino – Colleferro.  
L’interruzione interesserà i treni della linea FL6, che nella tratta interrotta saranno effettuati 
con bus; 

• il 29 giugno 2024 dalle ore 9.40 alle ore 12.20: tratta Roma – Ciampino  
L’interruzione riguarderà alcuni treni della linea FL4 e della linea FL6 (già soppressi tra 
Ciampino e Colleferro), che saranno soppressi ed effettuati con bus; 

• il 30 giugno 2024 dalle ore 10.15 alle ore 12.30: tratta Roma – Ciampino.  
L’interruzione riguarderà alcuni treni della linea FL4 che saranno soppressi ed effettuati con 
bus. 
 

 Visto che, al fine di garantire la mobilità dei viaggiatori, sarà predisposto un servizio su 
gomma effettuato con bus Gran Turismo da 50 posti (12 metri di lunghezza ca) nelle tratte interrotte 
nei periodi sopra indicati;  
 Visto che per quanto riguarda la linea FL4A Roma – Albano Laziale i bus effettueranno 
fermata per servizio viaggiatori nelle seguenti località:  
• Albano Laziale: piazzale stazione FS;  
• Villetta: fermata Cotral su via Giovanni Paolo II altezza ASL;  
• Castel Gandolfo: fermata Cotral su SP216 altezza Largo G. Matteotti;  
• Marino Laziale: piazzale stazione FS;  
• Pantanella: fermata Cotral - via Romana altezza Istituto scolastico M. Amari;  
• Acqua Acetosa: altezza incrocio via Venezia con via delle Mura Francesi;  
• Ciampino: piazzale Kennedy;  
• Capannelle: fermata Atac via Pizzo di Calabria;  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
B
A
N
O
 
L
A
Z
I
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
0
1
6
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
0
6
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



• Roma Termini: via Giolitti altezza civico 32; 
 Visto che per quanto riguarda la linea FL4V Roma – Velletri i bus effettueranno fermata per 
servizio viaggiatori nelle seguenti località: 
• Ciampino: piazzale Kennedy; 
• Capannelle: fermata Atac via Pizzo di Calabria; 
• Roma Termini: via Giolitti altezza civico 32; 
• Casabianca: fermata Cotral su via dei Laghi altezza via Napoli; 

• Santa Maria delle Mole: fermata Cotral via Appia incrocio con viale della Repubblica; 
• Pavona: via Nettunense, incrocio via del Mare/via Colonelle; 
• Cancelliera: incrocio via Nettunense/via Cancelliera; 
• Cecchina: fermata Cotral altezza via Nettunense 135; 
• Lanuvio: piazzale stazione FS; 
• S. Gennaro: fermata Cotral, SP95a altezza incrocio V.S. Gennaro; 
• S. Eurosia: SP95 in via Rioli, incrocio via S. Eurosia; 
• Velletri: piazzale stazione FS; 

Considerato che per consentire il transito  e lo stazionamento al capolinea di Albano Laziale degli 
autobus sostitutivi, è necessario regolamentare la sosta in Via Verdi (tratto finale della stessa 
compreso tra il binario morto e l’intersezione con Via Fleming, ambo i lati) ed in Viale Europa nel 
tratto compreso tra Via Fleming alla scalinata di fronte alla stazione, ambo i lati) e nel tratto compreso 
dal termine edificio FS all’uscita del parcheggio (n. 5 stalli parcheggio a pagamento lato sinistro); 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito; 
Visti gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della Strada approvato 

con D.Lgs. n°285 del 30 Aprile 1992, e relative norme regolamentari approvate con D.P.R. n° 495 
del 16 Dicembre 1992 e successive modificazioni; 

Visto l’art. 109 comma 2 in relazione all’art.107 del T.U.E.L L.(D.Lgs.267/2000) 
ORDINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, dalle ore 06.00 del 29/06/2024 alle ore 15.00 del 
30/06/2024, di: 

- Istituire il divieto di fermata per tutti i veicoli, ambo i lati, nel tratto finale di Via Verdi, 
compreso dal binario morto all’intersezione con Via Fleming, per consentire il transito 
degli autobus sostitutivi della linea ferroviaria; 

- Istituire il divieto di fermata in V.le Europa, ambo i lati, nel tratto compreso tra le 
intersezioni con Via Verdi, Via Fleming fino alla scalinata di fronte alla Stazione e in 
Viale Europa, dall’edificio Fs, lato sinistro per n. 5 stalli a pagamento, ove è previsto 
lo stazionamento degli autobus, quale capolinea; 

- Istituire il divieto di sosta in Via Verdi intersezione Via Rossini per metri 15 lato sinistro 
direzione Viale Europa al fine di agevolare la svolta dei BUS in transito verso la 
stazione FF.SS.. 
 

Al Settore V°, in esecuzione del presente provvedimento, si demanda l’incarico di apporre idonea 
segnaletica verticale nelle aree interessate dai divieti al fine di rendere edotta la generalità degli 
utenti della strada delle presenti prescrizioni. 

Trenitalia Spa Divisione Passeggeri Regionale Direzione Regionale Lazio è incaricata di fornire 
adeguata informazione ai viaggiatori anche con indicazione dei punti di fermata. 

La presente ordinanza viene trasmessa a: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
B
A
N
O
 
L
A
Z
I
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
0
1
6
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
0
6
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 Stazione Carabinieri Albano 
 Stazione Carabinieri Castel Gandolfo 
 Stazione Carabinieri Castel Gandolfo Ville Pontificie 
 Commissariato PS Albano Laziale 
 Comando Sottosezione Polizia Stradale Albano Laziale 
 Trenitalia Direzione Regionale Lazio: direzione.lazio@cert.trenitalia.it  

direzione.lazio@trenitalia.it 
 Alla Soc. Albalonga srl in liquidazione 
 Ufficio URP Albano Laziale 
 Al Settore V° Traffico e Manutenzione 
 Al Sindaco 

 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza dando ad 

essa esecuzione in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e relativo 
Regolamento di esecuzione. 

 
Gli organi di Polizia Stradale hanno la facoltà di adottare ogni provvedimento nella contingenza 

ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza pubblica e per la sicurezza della circolazione 
stradale. 

 
Visti gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Vice 

Commissario Ronzo Giuseppe. 
 
A norma dell’art. 3 c. 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso entro 60 giorni al T.A.R. del Lazio ai sensi del D.lgs. 104/2010 o, in alternativa, il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 49, comma 5 ter lett. e) e 5 quater del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì         
Albano Laziale, 22-06-2024 
 
GN/bm  
 
 IL VICE COMMISSARIO 
 GIUSEPPE RONZO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
B
A
N
O
 
L
A
Z
I
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
0
1
6
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
0
6
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:direzione.lazio@cert.trenitalia.it
mailto:direzione.lazio@trenitalia.it

